
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: SISMA 26 - 30 OTTOBRE 2016.  LAVORI DI SOMMA URGENZA PER
MESSA IN SICUREZZA DI OPERE, MANUFATTI, PERTINENZE PERICOLANTI E
PROSPICIENTI LE PUBBLICHE VIE. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI
REGOLARE ESECUZIONE. CIG: ZF01CED1C8.

Ufficio: MANUTENZIONI
CIG:

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 1034 DEL 31-12-2016

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Visto il decreto sindacale n. 3/8 del 07/01/2008 di nomina a Responsabile dell’Area Tecnica;

PREMESSO:
- che in data 26/10/2016, nella Provincia di Macerata, si è verificato un grave evento sismico di Mw
5.9, che ha danneggiato diversi edifici nel Comune di San Severino Marche e che ha provocato
ingenti danni diffusi sul territorio comunale;
- che a seguito di ulteriore evento sismico di Mw 6.5 del 30/10/2016, si è verificato un
aggravamento della situazione del patrimonio immobiliare del territorio comunale ed una
situazione di grave pericolo per l’incolumità delle persone, rendendo necessario lo sgombero di un
numero considerevole di immobili pubblici e privati e causando danni alla viabilità e
danneggiamenti a strutture ed infrastrutture su tutto il territorio comunale;
- che il Geom. Luigi Ranaldi, in qualità di responsabile comunale del Servizio Protezione Civile, ha
rilevato nell’emergenza  l’arrivo al comune  di continue segnalazioni di pericoli, alle aree e alle vie
del centro urbano e del territorio in generale, indotti da comignoli, coppi, cornicioni, campanili  di
edifici prospicienti le vie e le aree pubbliche danneggiati dagli eventi sismici del 26 – 30/10/2016 e
seguenti;
- che al fine di salvaguardare l’incolumità di pedoni e veicoli che si trovavano a transitare nei
pressi dei fabbricati che presentavano le situazioni sopra descritte, non potendo precludere al
transito tutte le principali vie del capoluogo, lo stesso tecnico ha ritenuto indispensabile
provvedere con “somma urgenza e sistematicità’” a rimuovere le cause di pericolo segnalate;
- che oltre alle situazioni sopra descritte è stato necessario intervenire presso il sottotetto della
scuola Elementare e Materna “A. Luzio” per rimuovere porzioni di murature crollate al fine di
evitare ulteriori e più gravi danni al terzo piano dell’immobile di proprietà comunale;
- che, stante quanto sopra, è stato necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni
azione utile per la tutela della pubblica incolumità della cittadinanza colpita dagli eventi
calamitosi;
- che i lavori, i servizi e le forniture, connessi all’emergenza sisma, ricadono nella previsione
dell’art. 163 del d.lgs. 50/2016.

RICHIAMATO il verbale di Somma Urgenza del 30/10/2016, redatto ai sensi dell’art. 163 del
D.Lgs. 18/04/2016 n. 50,  con il quale è stata disposta l’esecuzione dei lavori di Somma Urgenza

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

via F.Petrarca n° 11, nel pomeriggio verifiche al n°
22-24 operaio €     200,00 154 788

Foglio Part.lla
CONTABILITA' FINALE DELL'INTERVENTO DI SOMMA URGENZA

3 03/11/2016

Smontaggio comignoli e verifica cornicione
pericolanti per pubblica incolumità su strada

Camion e
cestello

€     120,00 152 8 9 10

denominati “Messa in sicurezza di opere, manufatti, pertinenze pericolanti e prospicienti le
pubbliche vie”;

VISTO che la Ditta affidataria dell’intervento in oggetto, attivata con il richiamato Verbale di
Somma urgenza è la Ditta CESEDIL soc. coop. con sede in Via San Bartolomeo, n. 21, 62027 - San
Severino Marche (MC) – P. IVA 01845280435.

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 339 del 31/12/2016 con la quale è stato approvato
il Verbale di Somma Urgenza del 30/10/2016,  redatto ai sensi dell’Art. 163 del D.Lgs. 18/04/2016 n.
50, riguardante i lavori di Somma Urgenza denominati “Messa in sicurezza di opere, manufatti,
pertinenze pericolanti e prospicienti le pubbliche vie”.

VISTO che con il Verbale di Somma Urgenza del 30/10/2016  è stato definito consensualmente con
la Ditta affidataria il corrispettivo delle prestazioni ordinate e disposto l’immediato avvio dei
lavori di “Messa in sicurezza di opere, manufatti, pertinenze pericolanti e prospicienti le pubbliche
vie” che sono iniziati in data 30/10/2016 e terminati in data 24/11/2016;

VISTO che con determinazione n. 983 del 31/12/2016 è stato formalizzato l’affidamento dei lavori
alla Ditta CESEDIL soc. coop. e APPROVATO LO STATO FINALE dei lavori, di seguito
riportato:

1

Via Abbondanza e viale Bigioli su propr.
Comunale,  pomeriggio Fabbricato Bar Rossi operaio €      75,00 151 184

30-31/10/201
6
Servizio fatto in maniera gratuita, solo rimborso
carburante litri 70 x € 2,00

€     140,00

4 04/11/2016
Smontaggio comignoli e verifica cornicione
pericolanti per pubblica incolumità su strada

Camion e
cestello

€     160,00

Via Massarelli n° 58-60-62 operaio €     100,00 152 283

SISMA 26 – 30 OTTOBRE 2016.  LAVORI DI SOMMA URGENZA PER  MESSA IN SICUREZZA DI OPERE /
MANUFATTI / PERTINENZE PERICOLANTI E PROSPICIENTI LE PUBBLICHE VIE

Buono

5 05/11/2016
Smontaggio comignoli e sistemazione cornicione e
parte di tetti per pubblica incolumità su strada

Camion e
cestello €     160,00

Via Massarelli n° 51-53-55 operaio €     100,00 152 191

6 07/11/2016

Sistemazione comignoli, cornicione, parte di tetto
e facciata pericolante per pubblica incolumità su
strada comunale

Camion e
cestello

€     400,00
154 200

Via Porta Orientale n° 26-28  via Mura Orientali operaio €     250,00

2 01/11/2016

Smontaggio comignoli e verifica cornicione
pericolanti per pubblica incolumità su strada

7 07/11/2016

Sistemazione container, livellamento ed allaccio
impianti. Scuola comunale Cesolo e piazzale
Ospedale

Camion e
cestello

€     280,00
123 29

Camion e
cestello

€     320,00

operaio €     175,00 136 65

154 554

Determinazione dirigenziale n. 1034 del 31-12-2016  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE



Città di San Severino Marche

Demolizione e rifacimento torrino C.T. asilo nido
comunale di via Talpa operaio

10 16/11/2016

Cerchiaggio campanile chiesa di Gagliannuovo,
messa in sicurezza rischio crollo su strada
comunale

Camion e
cestello

€     760,00
108 A

€     225,00

operaio €     450,00

151 38

Materiale ferro Kg. 540,00 x €/Kg 2,60= Kg €    1.404,00

Sistemazione comignoli, cornicione, parte di tetto
per pubblica incolumità su strada comunale via
Mura Orientali

Camion e
cestello

11 18/11/2016

Smontaggio campanile chiesa di Palazzata per
messa in sicurezza rischio crollo su area pubblica e
privata

Camion e
cestello

€     480,00
59 A

materiali vari

operaio €     150,00

€     150,00

12 18/11/2016
Lavori presso scuola Cesolo riprese di fessure
interne, ripreso pilastro in calcestruzzo. operaio €     125,00 123 29

€     360,00

13 21/11/2016
Messa in sicurezza Scuola A. Luzio mediante
demolizione muratura pericolosa nel sottotetto

Camion con
gru

€     320,00 150 178
operaio €     600,00

152
113 114
115 116

14 22/11/2016
Messa in sicurezza Scuola A. Luzio mediante
demolizione muratura pericolosa nel sottotetto

Camion con
gru

€     320,00 150 178

9 14/11/2016

operaio €     700,00

Demolizione campanile chiesa di Cagnore per
messa in sicurezza rischio crollo su prop.tà privata

Camion e
cestello

€     680,00

15 23/11/2016
Messa in sicurezza Scuola A. Luzio mediante
demolizione muratura pericolosa nel sottotetto

Camion con
gru

€     320,00 150 178

122 A

operaio €     800,00

8 10/11/2016

16 24/11/2016
Messa in sicurezza Scuola A. Luzio mediante
demolizione muratura pericolosa nel sottotetto

Camion con
gru

€     160,00 150 178

operaio

operaio €     400,00

€     200,00

Totale €   11.084,00
IVA 22% €    2.438,48

TOTALE IVA COMPRESA €   13.522,48

RITENUTO di dover approvare formalmente il CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
del 31/12/2016 emesso dal Direttore dei lavori e Responsabile del Procedimento Geom. Luigi
Ranaldi;

VISTI gli artt. 36 e 163, comma 1del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

D E T E R M I N A

DI STABILIRE che la premessa costituisce parte sostanziale ed integrante del presente atto.1)

DI DARE ATTO che con determinazione n. 983 del 31/12/2016 è stato formalizzato2)
l’affidamento dei lavori alla Ditta CESEDIL soc. coop. e APPROVATO LO STATO FINALE

Determinazione dirigenziale n. 1034 del 31-12-2016  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 1034 del 31-12-2016  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

dei lavori, denominati “Messa in sicurezza di opere, manufatti, pertinenze pericolanti e
prospicienti le pubbliche vie” di cui al Verbale di Somma Urgenza del 30/10/2016 ed
approvato con deliberazione di giunta Comunale n. 339 del 31/12/2016.

DI APPROVARE, il CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEL 31/12/2016  redatto3)
dal Geom. Luigi Ranaldi nella sua qualità di  Direttore dei lavori e Responsabile del
Procedimento,   dei lavori, denominati “Messa in sicurezza di opere, manufatti, pertinenze
pericolanti e prospicienti le pubbliche vie” di cui al Verbale di Somma Urgenza del 30/10/2016,
approvato con deliberazione di giunta Comunale n. 339 del 31/12/2016.



Città di San Severino Marche

Il Responsabile dell’Area

Li, 14-09-17 Il Funzionario

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to

San Severino Marche, li 31-12-2016 Il Responsabile dell’Area

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

San Severino Marche, li 31-12-2016

f.to PANCALLETTI ANDREA

f.to  PANCALLETTI ANDREA

Determinazione dirigenziale n. 1034 del 31-12-2016  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 30-08-17 al 13-09-17 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.


